COMNIBO. Iniussusq; puer: quia pueri non intelligunt causam doloris: tamen cum uiderent alios flere & ipsi fleuissent. Fœmineum uulgus. multitudine mulierum. Fune. bru. quia (sicut Liuius scribit) matronæ totum annum luxere brutum: qui pulsus regibus libertatem populo romano prius uindicauit. Nunc quoq; tela. quia cum etiam procul a patria occubueris. flebunt tua funera. Tela pauent. idest quantis bellis minetur Cæsar: tamn prohiberi non possunt quin te lugeant. Nunciet ipse. quid dixi licet pauent. sed flebunt te etiam dum sacrificia diis exhibebunt pro uictoria Cæsaris. Lau. ferta. idest ferent ioui lauream coronam pro Cæsare qui coronatus lauro triumphabat. Edere dolo. idest comedere. dolor etiam editurnunc cum in pectore committitur. ut Virg. premit altum corde dolore. Miseri. fuerunt. s. ro. qui non ausi sunt tuam mortem o pō. metu Cæ. deplorare. Vicerat astra iubar: nunc declarat quomodo se habuerint milites pō. postquā illuxit. dicit .n. frequenter ad prætorii populū conuenisse petentes: ut signū pugnæ pō. proponerent.

Iniussusq; puer, lacerasset crine soluto
Pectora fœmineum ceu bruti funere uulgus,
Nunc quoq; tela licet pauent uictoris iniqui
Nunciet ipse licet cæsar tua funera: flebunt
Sed dū tura ferunt, dum laurea ferta tonanti;
O miseri quorum gemitus odere dolorem
Quite non pleno pariter planxere theatro
Vicerat astra iubar quū misto murmur turba
Castrorum fremuit: fatiscq; trahentibus orbē
Signa petit pugna. miseri pars maxia uulgi
Non totum uisura diem. tentoria circum
Ipsa ducis querit magnoq; accensa tumultu
Mortis uicina properantes admouet horas
Dira subit rabies. sua quisq; a publica fata
Præcipitare cupit. segnis pauidusq; uocatur
Ac nimiū patiens soceri pompeius. & orbis
Indulgens regno, qui tot simul undiq; gētes
Iuris habere sui uellet pacemq; timeret.
Nec non & reges populiq; queruntur eoi
Bella trahi, patriaq; procul tellure teneri
Hoc placet o sapi quū uobis uertere cūcta
Propositū: nostris erroribus addere crimen

ner: & iā omnes ita cōstituti erāt ad pugnā ut cōtineri nō possēt: sed negociū Ci. deā dāt: qui uerba pro uniuerso exercitu apud pō. haberet. describit autē tēpus quo frequētes milites ad prætorii pō. cōuenerūt. simulatq; illuxit. iubar. solis splendor eo. q̄ in iubarū modū spargit. Pars: quia pauci admodū erāt qui nō impugnā cōfiterēt. Fatis trahentibus. quia fata nolebāt exitiū inferre orbi terrarū. Tra. or. s. in perniciē. Totū diē. eodē die multi Cæsari fuerūt a Cæ. Circa tentoria. i. prætorii. nā prætorii proprie dicit imperatoris tabernaculū. Properates admo. & mors appropinquaret. ipsi ruebāt in mortē. & prouocabāt ac stimulabāt. Dira rabies. i. pugnādi scæuus furor. Pu. fata. i. mortē quia pereuntibus ro. ciuibus etiā respu. peribat. Præcipitare. i. temere euertere. Se. pa. q. uo. & pō. qui consulto bellū trahebat: modo ignauus: modo belli imperitus: modo timidus dicebat: q̄ nō auderet ipse se cū pluribus: aduersus Cæ. cū paucis pugnare. Paties ali. quādo rēssioi animi tribuebāt. & aliquādo ipsū regni cupidū appellabāt. Indul. re. i. nimiū intētus. q̄ quasi rex totius orbis diutius esse uellet. Sui iuris. i. potestatis. pulchrū pō. uidet uniuersū orbē sub imperio suo retinere. & id est q̄ cū perficere possit bellū. repugnat. Vndiq; nā ex pluribus regionibus orbis. populi. ac nationes ad pō. uenerāt. Pa. q. ti. i. qui nollet pacē habere: ne priuatus efficeret. Necnō & re. trigies rex armenia. Ariobarzæes. Deiotarus. Hoc pla. conquerit de diis. q̄ ipsi sua fata cōuertāt in culpā hominū. Crimē. i. culpā. nā error est culpa. sed erramus nos tūc cū uolumus id q̄ fata ueritigis error est: q̄ in fata nostra minus. tūc cū nos cogitis in perniciē nostrā tuere sed huic errori o dii culpā addere uultis. ut id nostri erroris causa factū esse dicat

Cladibus irruimus nocituraq; poscitur arma
In pompeianis uotum est pharsalia castris.
Cunctorum uoces romani maximus auctor
Tullius eloqui, cuius sub iure togaq;
Pacifical sauus tremuit catilina secures
Pertulit: iratus bellis cum rostra foramq;
Optaret: passus tam longa silentia miles
Addidit inualidæ robur facundia causæ
Hoc pro tot meritis solum te magne p̄catur
Vt se fortuna uelis proceresq; tuorum
Castrorum: regesq; tui cum supplice mūdo
Affusi: uinci socerum patiare rogamus
Humani generis tam longo tempore bellū
Cæsar erit: merito pompeium uincere lente
Gentibus indignū est te trācurrere subactis
Quo tibi feruor abit, aut quo fiducia fati,

ditq; per simplicē complexionē. Tot meritis: quæ in te contulit: Velis uti se. ut utaris ipsa. Proceres: principes: Tui: tibi fauentes. Affusi: submissi & genuflexi. Socerū uinci: ut Cæ. uincat. Rogamus: syllepsis est directa & deest nobiscū. Humania rei indignitate loc. Merito est indignū. nō iniuria censet inquit. Vincere lente: nō accelerare uictoriā. Gentib' subactis te transcurrente. Argumento a maiori ad min' hoc est cū transcurrendo persequendoq; mythridatē multas uiceris nationes. ut iberes albanosq; & adjacentes bosphoro ad tanaim usq;.

COMNIBO. Cladibus irru. quia non ipsi nostra mala concupiscimus: ideo nobis attribuitur q̄ fauerant. Phar. uo. est. i. exercitum suum quasi uotum concupiscere. Pompeianis: abi. n. pars magna mortura erat ro: pharsalia. n. fatalis erat ciuibus ro. Cunctorum uoces. i. totius exercitus sententiam. Tullius eloqui. nam ipsæ ro. linguæ princeps sine dubio perhibebatur de quo Mar. Hoc tibi roma caput quū loquere ris erat: Cuius sub iure. i. potestate & consulatu. Togaq; quia non armis: sed consilio & uirtute Catilinam subegit cum coniuratis. Sauus: impius contra patriam. Iratus bellis: neq; .n. forensi & causidico bella placebat. Rostra: ut posset ad populum contines habere. Forum: ubi causas ageret: sicuti consueuerat. Longa si: nam qui modo in senatu: modo in foro modo in contione dicere consueuerat: & eloquentia sua magnam laudem consequi posset indignabatur: quod tam diu miles pō. factus silentium tenuisse. Inualidæ causæ: bene quia poscere bellum ciuile turpe uidebatur. Addi. ro. causæ idest hanc causam minus potentem & honestam eloquentia sua fecit: ut uim maiorem haberet. Hoc pro tot me. habet hæc oratio suasio nem: ergo in deliberatiuo genere est constituta: non utitur prohemio quia satis auditor: animi parati erāt ad audiendum: sed probat tantum modo q̄ intendit: uidelicet pugnam esse suscipiendam. primo quidem dem probat a facili cum dicit fortunam ipsam rogare: ut se ipsa uelit uti pom: Est autem argumentum sumptū ab attributo personæ: uidelicet a causā in quo consideratur: quid euenit: quid euenit: & quid euenturū sit: qui d eueniet pō. nam quia semper uicit uicit igitur nunc quoq; uincet fortuna: ergo principii suū seque

tut. Fortuna pre. hoc pro me. quia bene merita e de te fortuna. & feliciter tecu egit. Vti se. quia semper tibi fauit. ideo uelis uti se ipsa te postulante. Proceresq; tuos. est argumentu ab auctoritate. in quo probat. laudabile ee: ut hac pugnam suscipiat. quam oes reges: oes nationes. deniq; uniuersus orbis terraru probat ergo si omnes consentiunt. no debes tu solus resistere. Proceres. senatus populuscq; pro. Affusis. posttrati pedibus tuis. Humani generis. arguit a uindicatione. quia equu est ut patrie expugnatores uindictent. nunquid inquit aliquando suppliciu sumet de Ca. qui solus est perturbator totius pacis. Merito. arguit ab attributo personae. in quo fatis attribuit. nome natura dispositione siue effectu habitu praesidiu consilia fata castus. & orationes. In causa considerat. quid euenit. ut uicisti semper. ergo nuc eueniet ut uincas. na si orbē terraru uicisti transcurrendo. quanto facilius nunc uincere poteris cu omnes te sequant. ideo aut transcurrendo. quia du mithridate insequeret. uicit iberes. albanos & gentes omnes quae adiacent bosforo usq; ad tanai. Transcurrere: dignu est. n. cu trāscurredo subegeris orbē terraru nunc uelis bellu protrahere. Lente: na gentes ita scunt si uis uincere tarde. Quo tibi feruor: nunc arguit a fortitudine. quia si fortis esses sicuti antea confue- ras. magnanimus esses & ia diu uicisses. fiducia fati. i. fortunae.

SVLPI. Ingate: qui tot uictorias diis accepisti nunc desperas. Feruor: magnanimitas. Causa: quae iusta est. Credere. committere deorū potestati. Si gna: aquilas. Prosilient: incurrent in hostes. Pudeat uicisse coactū. cogere uincet cu tuo dedecore. Si duce te: argumentatio necessaria. si senatus inquit creauit te ducē: & bella gerunt pro publica libertate. habeat uis senat' conferendi praesiu arbitrio suo uel te inuito. Iusso: a senatu. Nobis: in publicu usu.

Concurrere. praesiu. Quid mundi. illu utiere. si nis que omnes cupiunt mori: Vibrat. quatiunt in Ca. Vix signa maxima est omniu pugnadi auditas. Propera. ad uictoria. Ne te tua. ne te contempto milites praesiu inean. Scire senatus. simplex complexio est. cuius altera parte delecta concludit ee pu- gnandū: na q; senatus milites sub po. no fatebimur.

Si fatemur: erit dilema & no complexio: Rectori po. Esse dolos: uidelicet q; pugna ta acriter posce- ret. Si placet hoc: clā imprudentiae accusat exercitu culpa in deos transferens excusansq; se & ostendens potuisse sine sanguine & sola fame hostē superari. qui quidē in eū desperationē ia uenerat ut mori pu- gnando optaret Ca. uero metu malorū no magnani- mitate esse audacē ait. Scelusq; ee: committere fortu- nae certā uictoria. inde conquerit plurius optatq; mori: eo q; tanta cede peracta is qui uictor erit efficie- tur infamis: qui uictus calamitatibus affliget. Tem- pus: hoc negociu in quo uersamur. Milite: ut militis no ut ducis officiu agat. Nil morabor: parebo uobis nec impediā fata. Inuoluat: euertat humanu genus. Nouissima: ultima. Magna: parti: quae peribit. Acce- pisse. no constituisse sed ab aliis constitutu accipere. Potuit stare tibi nullo uulnere: potuisti absq; sanguine uincere. Stare. constare. Captiuū: captu. Subactū: subiugatu Ca. exercitus traditione pax sequebat.

OMNIBO. Times: cu semper dil tibi fauerint nunc uero times. Ipsa. s. si. nunc a necessario: necesse est enim ut signu pugnae militibus proponas: na nisi hoc feceris: ipsi sua sponte sumptis armis in acie uenit- ent & contra Ca. pugnabunt. Reuellent: refigent. Prosilientq;: scilicet de castris. id est explicabunt aduer- sus hostē. Pudeat uicisse coactū: ut dicant te coactū a militibus tuis obtinuisse. Si duce te iusso: quod si pu- gna reprobis senatus ipse auctoritate sua militibus arma concederet. id enim est quod senatus scire cu- pit: comes ne tibi sit: an miles. Iusso: a senatu. no enim dux esses: nisi senatus iussisset: ergo quod iussit sena- tus: id etiā in eius potestate esse debet. Nobis: id est libertati nostrae. Bella gerunt: ut libertate nostra uindi- cemur: no autē tuo imperio. sed auspicio nostro bella geris. Iuris: potestatis nostrae hoc uidelicet. Con- currere campo: id est manū cu hoste conferere in quocūq; campo. Quid arces: quid arcere tentas: nunquid te existimas: tantu potestatis habere ut tenere possis totius orbis terraru animos: me sua ulciscant iniuria. Vi- brant te. manus paratae sunt ut tela in hostes reip. torqueant. Vix signa: & nemo est qui expectat possit mo- ra pugnae: nisi tu signu proposueris. propterea quia necessariu est hoc: quia post hac te inuito contra hostes procedent. & pugna inibunt. Scire: hoc est q; scire cupit senatus: nunquid sit tuus miles: an comes. comes est potius no. n. tibi subditus est sed sponte sua tibi imperiu tradidit: & salutē reip. demandauit. Ingemuit: sub hanc Ci. orationē dicit po. no tenuisse gemitu: quasi sentiret farū imminens. q; suo consilio resisteret: na ipse consiliu tuu sequebat: cu exercitu sine causa nollet imponere bellis. Si placet hoc: beniuolentia a per- sona aduersariorum sumit quos in odium adducit. Quia confidenter eos facere ostendit: q; uelint teme-

De superis ingrate times. causamq; senatus
Credere diis dubitas. ipsi sua signa reuellent
Prosilientq; acies. pudeat uicisse coactum
Si duce te iusso si nobis bella geruntur

Sit iuis quocūq; uelint concurrere campo
Quid mundi gladios a sanguine caesaris arces
Vibrant tela manus. uix signa moratia q; quā
Expectat. propera ne te tua classica linquant
Scire senatus auct miles te magne sequatur
An comes. ingemuit rector: sensistq; deorum
Esse dolos. & fata suae contraria menti.

Si placet hoc inquit cunctis: si milite magno
Non duce tps eget: nihil ultra fata morabor
Inuoluat populos una fortuna ruina.
Sitq; hoium magna lux ista nouissima parti:
Testor roma tamē magnū quo cūcta periret
Accepisse diem potuit tibi uulnere nullo
Stare labor belli: potuit sine cede subactum
Captiuum. ducem romana tradere paci.